cap.41.car.257.

Scythæ his tribus cogitant Medicā terrā inuadere colloquuntur cum hyrcanorum rege adihibito aditu fines omnes populantur ad armeniam usq; pertuenire.

cap.42.car.257.

Mortuo Basso Flauiu Silvius in administratione succedit Castellū quoddam adhuc rebelle saper esse uidens mouit militem aduersus illud princeps castelli erat Eleazarus cuius mores describuntur & sociorum eius.

cap.43.car.257.

Flauius Silvius aduersus Eleazarum uenit castellū cingit licet difficilimus adendi accessus fuerat per duo loca poterant accedere homines declaratur difficultas accessus admouet machinas p unam uiam fabricat arietem cum quo murū percudit ignem ad muros ponit letiq; Romanī custodiunt ne quis eorum ex castello fugeret.

cap.44.car.257.

Eleazarus uidens nō posse etuadere manus Romanorū hortatur ut omnes combusta urbe scipios interficiant magis q; seruituti subiiciantur quibusdam placuit quidam vero mulieres lachrymabantur reuerat exhortationem Eleazarus præponens immortalitatē animæ pulchrius esse pulchre mori q; turpiter uiuere.

cap.45.car.258.

Orantem Eleazarum omnes interpellant decernūtq; sibi mortem dare omnes mortui sunt unus ultimus incensa regia gladio se transfigens occubuit clam cum quinq; pueris mulier latuit Romanī mane per scalas muros ascendunt neminem uidentes admirantur mulier illa ex cloacis exiēs Romanis rem gestam aperuit.

cap.46.car.259.

Peracto excidio Flauius silvius cum exercitu in Cæsareā proficiscitur quidam ex iudeis in alexandriam cōfugerant hi nouas res tentabāt ex quibus multi occisi sunt morteq; potius pati maluerunt etiam pueri q; Cæsarem dominum appellare.

cap.47.car.259.

Lopus rector alexandræ hæc omnia Cæsari indicat ad quem Cæsar scribit ut templum iudeorū destruat.

cap.48.car.260.

Onias unus ex pontificibus ex hierosolymis quodā fugatus alexandriam uenit obtinuitq; ut templū posset fabricare iuxta morem patrum hoc autem fuit predictū per Elaiam q; in ægypto futura esset constructio templi.

cap.49.car.260.

Lopus rector ad templū accedens ablatis denariis templū claudit panitus eius successor nihil reliquit sacerdotibus cōmitatus est fecitq; ut ne uestigiu qdē diuinī cultus uideret.

cap.50.car.260.

Ionathas quidam ex iudeis persuasit multis ut eam sequerentur nunciatur Catullo rectori libyæ comprehensus ipse cum multis aliis tribus milibus qui pecunia diuites erant non consciū tamen sceleris occiduntur curatq; Catullus ut ionathas omnes iudeos criminetur etiam illos qui Romæ hababant inter quos Iosepus erat Vespasianus noluit ut aliud efficeretur Catullus ob iniustitiam morbo gravissimo laborauit ita ut ipse non moreretur.

cap.51.car.260.

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

JOSEPHI MATHATHIAE FILII HEBRAEI GENERE SACERDOTIS EX HIERO
SOLYMIS DE BELLO IVDAICO IN LIBROS SEPTEM PROLOGVS PER
RVFFINVM AQ VILEIENSEM TRADVCTOS.

CIn hoc prologo assignatur causa scribendi operis & quid singulis partibus continetur.

Voniam Bellum quod cum Romanis gessere iudæi omnium maximus quæ nostra ætas uidit quæque auditu perceperimus/ciuitates cù ciuitatis bus gentesque commississe cum gentibus/quidam non quod rebus inter furent/ sed uana & incongrua narrantium sermones auribus colligentes oratorū more prescribunt q uero præsto fueront aut romano uero obsequio aut odio iudæorum contra fidem regi falsa confirmant/scriptis aut eorum partim accusatio/partim laudatio continetur/nusquam uero exacta fides reperitur historiæ.Iccirco ego statui quæ retro barbaris anteā nulli patria lingua digesta.Graeca nuc his qui Romano regnū imperio exponere.Iosephus Mathathias filius Hebreus genere/sacerdos ex Hierosolymis q & in initio cum romanis bello cofluxi/posteaq gestis quæ necessitas exigit iterfui.Nam cù hic ut dixi motus exortus esset gravissimus Romanū populū domesticus morbus habebat/iudæorū autem qui ætate validi & ingenio turbulenter aut manu simul/ac pecunia uigentes adeo temporibus insolenter abusi sunt/ut p tumultus magnitudie hos possidēdarū spes illos amittēdarū priū oriētis metus iuaderet.Quoniam iudæi qdem cunctos qui trans Euphratē essent/gentes nostræ gentiles etiā suos secū rebellatores esse crediderat.Romanos autem & finitimi Galathas irritabat/nec manus Celica quiescebat/dissensio nūmq erat plena omnia post Neronē & multos quidem Reges tempus adhortabatur.Lucri autem cupidine pars militaris mutationē præsentium desiderabat.Itaq indignum esse dixi errātem in tātis rebus dissimulare ueritatē & Parthos quidem ac Babylonios arabū; remotissimos & ultra Eufraten gentes nostræ incolas itemq adiabenos mea diligentia uero cognoscere unde ceperisset bellū quantisq cladi bus constitisset/quo ue modo desilisset.Graecos uero & romanos qui militiam securi non essent figmentis siue adulacionibus captos ista nescire/atq historias audent eas inscribere qui præter hæc ut mihi quidem uidetur quod nil sanum referunt etiam de proposito decidunt.Nā dum Romanos volunt magnos ostendere iudæorum res extenuant & in humilitatem deiiciunt.Non aut intelligo quoniam pacto magni esse uideantur qui parua superauerint.Et neq longi temporis eos perder quo bellum tractum est/neq multitudinis Romanorum quam in ea militia labor exercuit/neq ducum magnitudinis q uorum profecto gloria minuetur si cum multum pro Hierosolymis defuda ueriat rebus per eos gelitis aliquid derogetur.Nec tamen ego contentione Romanas res extollentiū gentiles meos amplificare decreui/ sed facta quidem utrorumq sine ullo mendacio prosequar.Dicta uero de factis reponam/dolori atq affectiōi mea in deflēdis patriæ cladi bus indulgens.Nā quod domestici dissensionibus est euersa & in templū sacrolanctū inuitas Romanorum manus atq ignem iudæorum tyranni traxere/testis est qui eam uastauit ipse Cæsar.Titus per omne bellum miseratus quidem populum q a sediciois custodiretur/sepe autem consulto d'ferti passus ciuitatis excidium/proracto obsidionis spatio/dum bellī poeniteret auctores.Quod si quis me aduersus tyrranos eorū que latrocinium accusatorie putet loqui/nel patriæ miseriis ingementem calumniari/præter legē histōrie dolori ueniam tribuat.Ex omnibus enim quæ Romano imperio parent/solam nostram ciuitatem contigit ad summū fœniicitatis gradum procedere eamq ad ultimos casus deponi.Deniq; omnium post condita secula res aduersas/si cum iudæorum calamitatibus conferantur superatū iri nō ambigo.Et horum auctor nullus exterrus est/unde nec fieri potest ut a quaestibus temperetur.Si quis autem durioris misericordiae sit iudex/res quidem tribuat historiæ/latenta uero scriptoriis/quamq merito Graecorum disertos increpauerim/qui tantis rebus sua memoria gestis/quarum comparatione præterita olim bella exigua monstratur iudices resident aliog facūdæ derrahentes.Quo rū & si doctrina suprant/voluntate nūcū. Ipsi uero assyriog & Medorum gesta perscribūt ueluti/mi nus recte a scriptoribus antiquis fuerint exposita/cū in scribendo tantū eoz viribus cedant/quantū sententia. Erat enim unicuique studium quæ uidisset scribere/quoniam interfuisset rebus gestis effica citer quod p nittebat implere/meotiq apud scientes in honestū esse uidere. Eo iuero noua qdem neq ære cognita memoriae tradere/suicq temporis res commendare posteris/laude ac testimonio dignū est/industrius autem habetur non qui alienā dispensationē atque ordinem transfert/sed qui nos

AA

PROLOGVS

aa dicendo etiam corpus proprium conficit historiae. Sed ego quidem sumptu ac labore maximo / q
cum essem alienigena Græcis simul & Romanis gestarum rerum memoriam repono. Ipsis autem indige
nis ad questum quidem ora parent ac lites / lingueque solutæ sunt. Ad historiam vero in qua uerum di
cendum est summa ope negocia colligenda sunt obmutescunt / concessa infirmiorib[us] neg[lig]i scienti
bus licentia scribendi res a principibus gestas. Honoretur itaq[ue] apud nos historiæ ueritas quæ a græ
cis negligitur ab origine quidem iudeos repeccere / qui fuerint quog[ue] pacto ab ægyptiis discesserint /
quasq[ue] regiones errando peragauerint / & quas uel quoties incoluerint / & quemadmodum inde mi
grauerint neq[ue] huius esse temporis / & præterea superuacuum existimau[er]i / quoniam multi ante me iu
dæorum de maioribus huius gentis uerissima composuerunt & nonnulli græcorū quæ illi scriplerat
patria uoce prosecuti non multum a ueritate deniarunt. Exinde autem historiæ principium summa quo
scriptores eorum & nostri prophetæ desierunt / & bellum quidem meis temporibus gestum latius
quaq[ue] potuero diligentia referam. Quæ uero ætate maiora sunt summa breuiter percurram. Quo
modo antiochus cognomento epiphanes deuictis penitus Hierosolymis cum per triennium sexque
menses eam tenuisset ab alamonci filiis expulsus est. Deinde quod eorum posteri de regno dissentien
tes ad res suas occupandas populam romanum Pompeiumq[ue] traxerunt / quodq[ue] Herodes antipa//
tri filius eorum potentiam depoluerit auxilio Sossii / quomodo Herode mortuo & Octauiano Cæ
fare plebis in eos orta sedition est. Augusto quidem imperante romavis. Qui otilio autem uaro in lo
cis degente. Quodq[ue] bellum anno duodecimo post imperium Neronis erupit / quæq[ue] multa per Sossi
um accederint / quantoq[ue] ad primos impetus armis iudei persuaserint quoq[ue] modo accolas præmu
nient / & quod Nero propter Cessii peccata summae rei metuens bello Vespasianum præposuerit /
& quod is cum maximo filiorum iudeam intrauerit quantumq[ue] Romanorū exercitum ducens / quæ
tagi manus auxiliorum per omnē cæsa fuerit Galilæam / & q[uod] eius ciuitates quasdam uictoria coepes
tit alias deditio[n]e. Vnde etiam Romanorum in bello disciplinam curamq[ue] rerum & utriusq[ue]
Galileæ spacia / & natura finesq[ue] iudeæ. Necnon & peculiarem terræ æqualitatem / lacusq[ue] & fon
tes captarumq[ue] ciuitatum mala / cum fide sicut uidi aut pertuli expediam. Nec etiam miseras meas
exclauerim / cum scientibus eas relatorus sim. Deinde quod iam fessis rebus iudeorum Nero quidem
mortem obierit. Vespasianus autem in Hierosolymam properans imperii causa retractus sit / quæq[ue]
signa de hoc ei conrigerunt. Romæq[ue] mutationes / & q[uod] intutus a miliebus imperator declaratus sit /
& q[uod] eo disponendæ reipub. gratia in ægypto digresso / iudeorū status seditionibus agitatus sit / quo
q[uod] modo tyrannis succubueriat / eorumq[ue] inter se discordias mouerint. Et q[uod] ex ægypto Titus reu
sus / bis iudeorum fines ingressus sit / quoq[ue] modo exercitum / & quo in loco congregauerit / uel qua
liter / & quotiens ciuitatem affecerit ipso prælente seditione / aggressus numerosos & quantos creixerit
aggeres triu[m]phu[m] murorum ambitum & magnitudinem siue mensuram & munitionem cinitatis &
fani templiq[ue] dispositionem. ad hæc aræ spatium mensuramq[ue] diligentissime dicam festorum quoq[ue]
ciuerum mores aliquos supremi lustrationes & munera sacerdotu[m]. Itemq[ue] pontificis vestes / sancta q[ue]
templi cuiusmodi fuerint sine aliqua dissimulatione uel adiectione memorabo. Narrabo deinde ty
rannorum in suos gentiles crudelitatem. Romanorumq[ue] in alienigenas humanitatem / quotiesq[ue] Ti
tus ciuitatem simul ac templum seruare cupiens ad concordiaz[em] foedera dissidentes puocauit. Discor
diat nero populi & uulnera & calamitates quamq[ue] multa mala nunc bello / nunc seditionibus / nunc
fame perperssi postea capti sunt. Nec uero aut perfugari clades aut captiuorum supplicia prætermis
tam uel quemadmodum templum invito Cæfare conflagrauerit / quamq[ue] multa sacra opes flamma
raptæ sint ac totius quæ reliqua erat ciuitatis excidium / & quæ præcesserant portenta atq[ue] prodigia
uel tyrannorum ciuitatem / vel qui seruitio abducti sunt multitudinem / aut cui quisq[ue] fortunæ sic
distributus / & quod Romani quidem belli reliquias persecuti sunt uicotu[m] / minima funditus erue
runt. Titus uero peragato territorio cuncta restituit eiusdemq[ue] reuersionem in Italiam ac triumphu[m].
Hæc omnia septem libris compræhensa prescripsi / ne quæ uituperationes reru[er]scientibus / & qui bes
lo interfueront sustineam / uerum amantibus prout uerius potui cuncta explicavi. Narrandi autem
initium faciam hoc ordine quo capitula sunt digesta.

Ruffini

**RUFFINI AQ. VILIENSIS TRADVCTIO IN IOSEPHVM HISTORIOGRA
PHVM CLARISSIMVM DE BELLO IVDAICO LIBER PRIMVS.**

CQualiter Antiochus qui cum ptolomaeo sexto in Syria bellū gerebat superauit civitatem mutissimam templa spoliat occidit oēs ex optimatibus deinde superato Bachide p̄posito præsidiis antiochi per Mathathiam & occiso exactisq; ducibus antiochi ex finibus iudæe & mortuo antiocho filius Odii antiochus noīe congregatis militibus iudæam iterū inuadit & superato iuda primo natu ex filiis Mathathiae & imperfectis multis ex iudæis Hierosolymam est profectus & ibi relictis præstis dies in Syriam reliquos milites ad hyemandum traducit.

Cap. L

Vm potentes iudæorum inter se dissiderent eo tempore quo de tota Syria cum Ptolomaeo sexto antiochus qui Epiphanes dictus est ambiebat. Erat autem illis contentio de potentia q; honoratus quisq; grauiter ferrer similibus subiugari Onias quidem de pontificibus postquam præualuit. Tobiaz filios ex pulit ciuitate. Illi autē supplices ad antiochum cōfugerunt petentes ut semet cum ducibus in iudæam irrumperet. Idq; rei persualum est iam pridem sic animato. Quare cum magnis militum copiis egressus & ciuitatem fortiter expugnatam capit & maximam eorum multitudinem quibus ptolomaeus carior erat interfecit. Dataq; passim militibus prædandi licentia ipse & tēplum spoliauit & quotidiane religionis assiduitatem per annos tres sexq; menses inhibuit. Pontifex autem Onias effugit ad Ptolomaeum acceptoq; ab eo in Heliopolitana regione solo ibi oppidū cōdidit Hierosolymis simile templumq; ædificauit de quibus iterum oportunæ referemus. Verū tamē antiocho neq; præter spem uicta ciuitas neḡi populatio neq; tantæ cædes satis fuere sed intemperātia uitorū eorumq; memoria quæ in obsidione pertulerat iudæus cogere coepit ut abrogato more patrio nec infantes suos circunciderent porcosq; super aram immolarent quibus omnes quidē aduerlabantur optimus uero quisq; propterea trucidabatur. Et Bachides præsidiis ab antiocho præpositus ad naturalem crudelitatem suam præceptis impiis obsecundans omnimodam iniquitatē excessit. cū & ligillatim uiros honorabiles uerberaret & cōmuniter quotidie speciem captæ urbis exhiberet donec eos atrocitate incōmodorum qui ea patiebantur ad vindictæ audaciam irritauit. De nīg; Mathathias asamonei filius unus ex sacerdotibus ex uico cui nomen est Moneir cum manu domestica Nam quinq; filios habebat sic his armatis Bachidem occidit & statim quidem præsidiorū multitudinē ueritus in montes refugit. Multis uero ex populo sibi sociatis recepta fiducia descēdit. Cōmissaq; prælio superatos duces antiochi ex iudæis finibus exegit. Secundis autem rebus potentia nactus suisq; uolentibus ut ab alienigenis eos liberasset imperans moritur relicto iudæ principatu qui filiorū suorum natu maximus erat. Ille autem nec enim cessaturum existimabat antiochum & indigenarum confidibat exercitum & cum Romanis primus amicitiam pepigit antiochum Epiphanemq; iterum fines suos ingredientem uehemētissima percussum plaga repressit. Adhuc autem feruente uictoria in præsidia ciuitatis impetum fecit necedum enim cæsa fuerant habitog; conflictu milites de superiori ciuitate quæ pars sacra dicitur ad iferiorem compellit. Fano autem portitus & locum purgavit omnem muroq; cinctit & uasa noua diuinis rebus curandis fabricata in templum intulit ueluti prioribus profanatis aramq; aliam ædificauit & religionibus dedit initium. Sacro autē ritu uix ciuitati redditio moritur quidem antiochus. Regni autem eius in iudæos filius Odii antiochus haeres exigit. Quare cōgregatis peditum militibus quīquaginta equitum autē prope ad quinq; milia octoginta uero elephantes montana iudæe per partes aggreditur. Et Befferon quidem municipium rapit. In loco uero cui Bergazzariae nomeu est qua transitus erat angustior iuda cum suis copiis occurrit. Et priusquam congrederentur agmina Eleazarus frater eius prospetto præter alias excello elephante turreq; maxima & munitentis aureis ornato illic antiochum esse ratus a suis procul excusat ruptaq; hostili acie ad Elephäiem usq; peruenit. Sed illum quidem quem regem esse opinabatur contingere quod multum superemineret minime potuit. Beluanu uero in alio percussam super se de posuit & obtritus interiit nulla re alia gesta nisi q; magnum opus conatus aggredi post uitā gloriam habuit. Qui tamen regebat elephantum priuatus erat. Et si casu suisset antiochus nihil plus Eleazaro præstitisset audacia q; ut sola spe præclari facinoris mortem uideretur optasse. Hoc autē fratri eius totius prælii prælagium fuit. Nam fortiter quidem iudæi diuq; decertauerūt sed a regiis secunda fortuna uisus numeroq; præstantibus superati sunt multisq; imperfectis iuda cū cæteris in Gnoſniticā to/ parchiam refugit. Antiochus autē ad Hierosolymam profectus ibiq; dies paucos commoratus uten/ filium penuria iude dirigitur relicto quidem ibi præsidio quod satis esse arbitrabat̄ cætera uero molitudine ad hiemandum ducta in Syriam.

Post discessum antiochi iudas cum ducibus eius congregatus & tandem superatus & moritur. Cap. II.

Discessus autem regis iuda non gescebat sed accessione multorum suorum gentis animatus aggregatus est quos ex praetorio receperat apud vicum adasam cum antiochi ducibus congregatus factisq; fortibus in praetorio cognitus multis hostibus interfectis occubuit. Et in diebus paucis frater eius iohannes occiditur insidiis eorum captus qui cum antiocho sentiebant.

ionatha frater iudei reconciliatur antiocho sed insidiis antiochi capitur & iratus antiochus quia a Symone fratre ionathae fuisse superatus ionathae interfecit. Cap. III.

Cum autem successisset ei frater eius ionatha & in aliis quae ad indigenas pertinerent cautius se se aggeret suamq; potentiam Romanorum amicitia corroboraret antiochi quidem filio res conciliator. Non tamen horum ei quicquam profuit ad depellendum periculum. Namq; Tryphon tyrannus antiochi quidem filii tutor sed insidiis eum captus & praeter haec amicis mundare cupiens ionathae cum ad antiochum paucis comitatus Ptolomaida venisset dolo comprahendit. Eoq; uincto contra iudeam mouit exercitum. Vnde repulsus a Symone ionathae fratre quodq; ab eo superatus esset iratus eundem ionathae interfecit.

Symon frater ionathae iterum bellum cum antiocho quo superato ob hoc pontifex eretur sed insidiis Ptolomaei generi sui captus moritur capta coniuge cum duobus filiis Symonis hyrcanus tertius filius honoris patris defensus diu cum Ptolomaeo bellum gerit & ob misericordiam matris & fratrum tantum distulit ut annus feriatus ueniret quo licebat dimitti bellum. Cap. IIII.

Symon autem fortiter regendis rebus intentus Zachae & iopam & iamnam capit. Euerit autem & achara subactis suis insidiis aduersus Tryphonem antiocho auxiliu praebuit quem doris ante mittere quam in Melos habuit obsidebat. Sed regis auiditate satiare non potuit quanquam nec Tryphonis sua quoque opera adhibuisset. Non male enim post antiochus Cendebeum ex ducibus suis ad uastandam iudeam opprimendus seruitio Symonem cum exercitu misit. Ille autem quaque senior erat bellum tamen iuueniliter administrat & filios quos suos cum validissimis summis patre vero multitudinis comitatus alio latere aggreditur multisq; per multa loca insidiis etiam motana depositis in oibus superat. Clarissimique potius uictoria pontifex declaratur &c. clxx. post annos iudeos liberta dominatione Macedonum & hic moritor in conuicio captus insidiis Ptolomaei generisfui qui eius coniuge duobusq; filiis in custodia conclusis certos misit qui iohannem tertium cui est Hyrcanus nomen fuit interficerent. Cognitio autem imperii qui parabatur adolescentis ad ciuitatem pperabat multosq; populo fratres & pp memoriam paternam uitritus & iniurias ptolomaei cunctis eti inuisa. Voluit autem ptolomaeus est alia porta ingredi ciuitatem sed a populo reiectus est qui maturius Hyrcanus suscepserunt. Eius quidem statim recessit in quoddam ultra hierichuta castellum quod Dagō vocatur. Hyrcanus autem paternum honoris pontificis assecutus postquam deo sacrificia reddidit uelociter ptolomaeum petuit & matrem simul & fratribus adiumento futuras castellumq; aggressus aliis quidem rebus superior erat iusto autem dolori cedebat. Ptolomaeus n. quot iēs sumeret matrem eius fratresq; in murum productos palam ut possent cōspici flagellabat eosdeq; sincipitaturu nisi quam primū recederet minabatur. Vnde hyrcatum quidem plus timore ac misericordia quam iracudia commouebat. Mater uero eius nihil plagi aut intentata nece pterrita manus praeter dens filium scabatur ne uel suis fractus iniuriis parceret impio. Sed qdē ipsa sibi mortem a ptolomaeo propositam immortalitate duceret meliore dūmodo ille poenas eorum q; in domū suā contra fas admisisset expēderet. Iohannes autem nūc oblationem matris cogitans ac pices eius audiens ad irruendum impellebatur mō uerberari et lacerari cōspiciens effeminabatur tortusq; plenus doloris erat. Ob hoc autem diu tracta obsidio feriatus annus aduenit. Quem septio quoque orbe apud iudeos cessare moris est exempli septimo dierū. Et in hoc ptolomaeus obsidiois regem nactus fratribus iohannis una cum matre occisis ad Zenonē confugit q; Cotila cognominatus est philadelphiae tyranus.

Antiochus iterum iratus prece quae passus est a symone invictus in iudeam contra iohannem dictum Hyrcanum quem trecentis talentis placauit. Cap. V.

Antiochus autem ob ea quae p symone passus fuerat iratus in iudeam dicit exercitum ibi assidens Hierosolymis Hyrcanum obsidebat. Ille autem patefacto sepulchro David q regum dilectissimus fuerat ablatusq; inde pecunias plus quam tribus milibus talentorum & antiochus prouisasit datis eis trecentis talentis ab obsidione recedere priusq; iudeorum priuatis opibus alete peregrina coepit auxilia.

Iohannes dictus Hyrcanus inuenito tempore uindictae quia antiochus bellum gerebat contra Medos perrexit contra ciuitates antiochi & multas occupauit. Cap. VI.

Reriusq; tamen quando antiochus contra Medos bello suscepto tempus ei uindictae praebuiltus confessim contra ciuitates perrexit uacuas propugnatoribus esse ratus quod uerum erat. Medabam quidem & lamagā cum proximis necnon & sicimam & argarizim ipse coepit & super his Cutheogē genitus adiacentia fano loca incolentium exemplo eius quod est Hierosolymis

Hierosolymis ædificato. Capit aut idum ex nō paucis alias ciuitates & præterea ad oreon & Mare Sam. Samariam vero usq progressus ubi nunc est Sebaste ciuitas ab Herode Rege condita ex omni ea parte concludit filiosq suos aristobulū & antigenum obsidionis pfectit. Quibus nihil renitentibus ad hoc famis qui erant intra ciuitatem tenerunt ut etiam insuetā carnem cogerent attingere. Igitur antiochus adiutorē sibi aduocauit Spondiū sibi cognominatū. Qui cum ei præpta voluntate paruisse ab aristobulū & antigeno supererat. Et ille qdem ad Scitopolim usq; psequētibus cōmemoratis fratribus effugit hi vero ad Samariam recessi & multititudine tantā intra mūrū copellū & expugnata ciuitate ipsam quidē dirūnt. Habitatores vero eius captos abducunt. Prospere autē ita cæderibus rebus alacritatem refrigerescere non sinebant sed cum exercitu Scitopolim usq; progressū & ipsam persuerant & agros intra Carmelum omnes intra se partiū sunt.

Gentes ob inuidia in iōāem coepérunt agere seditionē qui tandem deuicti sunt & ipse rebus ad ministratis per triginta tres annos moritur relinquens filios post se hic princeps pontifex & propria fuit prædictis filios dños maiores non regnatos.

Cap. VII.

Eenndari autē rerē iōannis & filiorū eius inuidia seditionē gentiliū concitat / multiq aduersus eos collecti non quiescebant donec aperto bello deuicti sunt. Reliquū vero tēpus iōanne & cū fortunatissime uiuere & optime rebus per annos triginta & tres administratis quicq relictis filiis moritur. Vir plane beatissimus & quij nullā dedisset occasionē car eius causa de fortuna quipia quereret. Deniq tria uel maxime præcipua solus habebat. Nā & gētis princeps & pōrifex erat & præterea propheta cū quo deus ita loquebatur ut fuit urorū nihil penitus ignoraret. Quincia de duabus maioribus filiis suis q̄ retū domini p̄manserū nō essent anteuidit atq; prædictis. Quorum uite qui fuerit exitus narrare nō indignū uideret quantumne unq a paterna felicitate diuerterint.